
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082400082

82

Nº 160, terça-feira, 24 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3713/2021 - UASG 158713 - IFSP SAO JOSE

Nº Processo: 23305.006137/2021-81.
Pregão Nº 3713/2021. Contratante: IFSP - CAMPUS SAO JOSE DOS CAMPOS.
Contratado: 17.994.524/0001-48 - JARABE CONTRUCOES LTDA. Objeto: Contratação de
serviços de reparos de pisos e rodapés com substituição dos revestimentos quebrados..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/08/2021 a 11/08/2022. Valor
Total: R$ 5.500,00. Data de Assinatura: 10/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/21

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Araraquara.
Contratado: FLÁVIO LIMA DE SOUZA.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Matemática, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 19/08/2021 a 02/10/2021.
Valor: a contratante pagará ao contratado, importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestrado.
Assinaturas: Fábio José Justo dos Santos, pelo contratante, e Flávio Lima de Souza,
contratado.
Data da Assinatura: 16/08/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/21

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Araraquara.
Contratado: Fábio Papini Fornazari.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de informática, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 20/08/2021 a 16/02/2022.
Valor: a contratante pagará ao contratado, importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Doutorado.
Assinaturas: Fábio José Justo dos Santos, pelo contratante, e Fábio Papini Fo r n a z a r i ,
contratado.
Data da Assinatura: 20/08/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021

Espécie: contratação de Professor Substituto,
nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Pirituba.
Contratado: RENATA DE FÁTIMA GONÇALVES
Objeto: prestação de serviços docentes na área de
Educação Especial, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência: 08/07/2021 a 31/12/2021.
Valor: a contratante pagará ao contratado,
importância equivalente a remuneração de Professor
do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01,
com Retribuição por Titulação referente a Mestrado.
Assinaturas: Alan Marques da Silva, pela contratante,
e Renata de Fátima Gonçalves, contratado.
Data da Assinatura: 08/07/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021

Espécie: contratação de Professor Substituto,
nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Pirituba.
Contratado: MARIANA DE ROSSI VENTURINI
Objeto: prestação de serviços docentes na área de
Filosofia, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais.
Vigência: 13/08/2021 a 31/12/2021.
Valor: a contratante pagará ao contratado,
importância equivalente a remuneração de Professor
do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01,
com
Retribuição por Titulação referente a Mestrado.
Assinaturas: Alan Marques da Silva, pela contratante,
e Mariana de Rossi Venturini, contratado.
Data da Assinatura: 13/08/2021.

EDITAL Nº 335, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS JACAREÍ DO IFSP, no uso de suas
atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, resolve RETIFICAR
o Edital nº 322, de 12/08/2021, publicado no DOU em 16/08/2021, Seção 3,
página 65, referente ao resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Técnico Especializado em Linguagem de Sinais de que trata o
Edital nº 244, de 16/06/2021, publicado no DOU em 17/06/2021, realizado no
Câmpus Jacareí.

Onde se lê:

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Kiara Maria Sokuta Quintanilha 145,30

. 2º Pedro Enrique Nunes 137,88

. 3º Carlos Herivelto Santana 107,26

. 4º Lidiane Larissa Fresque Mataruco 85,67

. 5º Thalita de Araujo Santos Beltrão 71,67

Leia-se:

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Kiara Maria Sokuta Quintanilha 145,30

. 2º Carlos Herivelto Santana 107,26

. 3º Lidiane Larissa Fresque Mataruco 85,67

. 4º Thalita de Araujo Santos Beltrão 71,67

. 5º Catia Moura Pinho 71,50

WAGNER FERRAZ CASTRO

CAMPUS JACAREÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158716 - IFSP JACAREI

Número do Contrato: 03-716/2019.
Nº Processo: 23305.005480.2020-28.
Pregão. Nº 1716/2019. Contratante: IFSP - CÂMPUS JACAREÍ. Contratado: 02.983.749/0001-
21 - FORCA E APOIO SEGURANCA PRIVADA LTDA. Objeto: Segundo Termo de Aditamento
de prazo ao Contrato nº. 03-716/2019, que trata da prestação de Serviços Continuados de
Vigilância e Segurança Patrimonial para o Câmpus Jacareí, nos termos da cláusula 2ª do
contrato c/c artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 13/08/2021 a 12/08/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 475.301,76. Data de Assinatura: 12/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de Apostilamento nº 02/2021 ao Termo de Contrato nº 03-716/2019. Processo nº:
23305.001618.2020-10. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo (IFSP) - Câmpus Jacareí. Contratada: Força e Apoio Segurança Privada Ltda. Com
base nas planilhas de custos, demonstrativos do impacto da Convenção Coletiva de
Trabalho 2021/2021, e considerando as disposições contidas nos artigos 54 e 56, da
Instrução Normativa MPOG nº 05, de 26/05/2017, o valor mensal passa a ser de R$
39.608,48 (trinta e nove mil e seiscentos e oito reais e quarenta e oito centavos) a partir
de 01/01/2021

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2021).'

CAMPUS SÃO PAULO PIRITUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158750 - IFSP SP PIRITUBA

Número do Contrato: 7750/2019.
Nº Processo: 23305.004718/2019-64.
Pregão. Nº 8750/2019. Contratante: IFSP - CAMPUS SAO PAULO PIRITUBA. Contratado:
08.491.597/0001-26 - ORSEGUPS MONITORAMENTO ELETRONICO LTDA. Objeto: O presente
termo de aditamento tem por objeto o aditamento de prazo, nos termos da cláusula 2ª do
contrato c/c artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e reajuste de valor, com aplicação do
índice IPCA, c/c artigo 61 da IN SEGES/MPDG nº 05/2017, passando a ser de R$ 3.289,99
(mensal) a partir de 11/06/2021. Processo nº 23305.007738.2020-21. Vigência: 05/09/2021
a 04/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 39.479,88. Data de Assinatura:
12/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

EDITAL PROGEP/REITORIA/IFS Nº 1, DE 18 DE JUNHO DE 2021
RESULTADO FINAL

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE, através da Pró Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEP), no uso de suas
atribuições legais, resolve RETIFICAR o RESULTADO FINAL do referido certame, para as
áreas de Biologia/Biotecnologia e Matemática/Campus Lagarto, publicado no D.O.U. em
19/08/2021, Seção 3, págs. 60 e 61, conforme segue:

1) Onde se lê:
ÁREA: BIOLOGIA/BIOTECNOLOGIA

. Classificação Candidato Pontuação Situação

. 1º VAGNE DE MELO OLIVEIRA 69,75 Aprovado(a)

. 2º SAMUEL BRUNO DOS SANTOS 65,50 Classificado(a)

. 3º MARIANA SANTOS DE JESUS 66,50 Classificado(a)

. 4º DANYELLE ANDRADE MOTA 66,50 Classificado(a)

. 5º SINARA MARIA MOREIRA 63,50 Classificado(a)

Leia-se:
ÁREA: BIOLOGIA/BIOTECNOLOGIA

. Classificação Candidato Pontuação Situação

. 1º VAGNE DE MELO OLIVEIRA 69,75 Aprovado(a)

. 2º *MARIANA SANTOS DE JESUS 66,50 Classificado(a)

. 3º *DANYELLE ANDRADE MOTA 66,50 Classificado(a)

. 4º *SAMUEL BRUNO DOS SANTOS 65,50 Classificado(a)

. 5º SINARA MARIA MOREIRA 63,50 Classificado(a)

*Em virtude da ordem decrescente de classificação.
2) Onde se lê:
ÁREA: MATEMÁTICA - CAMPUS LAGARTO

. Classificação Candidato Pontuação Situação

. 1º VALTER VICTOR CERQUEIRA MOITINHO 44,50 Aprovado(a)

. 2º FRANCIELE CONRADO DOS SANTOS 40,00 Classificado(a)

. 3º CLEO CLAYTON SANTOS SILVA 38,50 Classificado(a)

. 4º LUCAS DIEGO MOTA MENESES 37,25 Classificado(a)

. 5º THED FREITAS FERREIRA 36,00 Classificado(a)

Leia-se:
ÁREA: MATEMÁTICA - CAMPUS LAGARTO

. Classificação Candidato Pontuação Situação

. 1º VALTER VICTOR CERQUEIRA MOITINHO 44,50 Aprovado(a)

. 2º **ANDERSON DOS SANTOS GONZAGA 41,25 Classificado(a)

. 3º FRANCIELE CONRADO DOS SANTOS 40,00 Classificado(a)

. 4º CLEO CLAYTON SANTOS SILVA 38,50 Classificado(a)

. 5º LUCAS DIEGO MOTA MENESES 37,25 Classificado(a)

**Em virtude de recurso interposto pelo candidato, deferido pela Comissão
Examinadora, no prazo estabelecido pelo edital.

Ficando as demais áreas ratificadas.

CARLOS MENEZES DE SOUZA JÚNIOR
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
Reitora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-24T02:52:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




